Quia ergo istos tres actus preceptivos habet, idcirco 
apparet eius eminentia et auctoritas; quando enim pote­
states sunt inter se adinvicem ordinate, maior precipit 
minori. Unde Pharao precipiebat Ioseph, et "Ioseph pre­
cepit dispensatori", sicut apparet Gen. XLIV. Papa vicarius 
est illius, de quo dicitur Ps. secundo; "Ego autem con­
stitutus sum rex ab eo super Syon montem sanctum eius, 
predicans preceptum eius"; istud enim preceptum, de quo 
dicitur Eccle. VIII: "Qui custodit preceptum, non experi­
etur quicquam mali." Et ratio satis est, quia, sicut apo­
stolus dicebat I. ad Cor. VII: "Precipio non ego, sed Do­
minus." Preceptum apostolicum preceptum Dei est. Ideo 
dicebat apostolus 1. ad Thymoth. V.: "Precipe, ut irre­
prehensibiles sint", ideo II. ad Thessalonic. III. dicit: "Con­
fidimus de vobis, quod quecunque vobis precipimus, et 
facitis et facietis; Dominus autem dirigat corda vestra in 
karitate Dei, et patientia ChristL" Un de Dist. X. c. "certum 
est hoc regibus" (= c. 3 D 10) dicitm, quia regibus nostris 
est salutare, ut voluntatem suam Christi sacerdotibus stu­
deant subdere, non preferre, sacrosancta per eorum pre­
sules discere potius quam docere et ecclesiasticam formam 
sequi. 

Approbation des deutschen Konigs. 149 

n) Bestatigung Heinrichs VII. durch Klemens V. 26. Juli 1309. 

MG. Canst. IV 258. 

- - oblato etiam nobis ipsius electionis decreto et 
ipso per nos et fratres nostros examinato et etiam ex a­
minatione similiter in presentia eorundem fratrnm per nos 
facta de conditionibus personae ipsius electi, .. quae 1'13-

quiruntur in ill 0 , qui est ad tam excellentis dignitatis 
culmen assumendus, quia ipsum sufficientem et virtuosum 
invenimus ad imperium obtinendum et omnia in electione 
praedicta de ipso celebrata rite processisse, ipsum carissi­
mum filium nostrum Henricum elect urn reputamus, nom i­
namus, denuntiamus et declaramus regem Romanorum de 
ipsorum fratrum consilio ~ustitia exigente et personam ip­
sms approbantes pronuntIamus et declaramus esse suffi­
cientem, habilem et idoneum ad promovendum in impera­
torem. Decernimus etiam et pronuntiamus inunctionem . " consecratlOnem et coronam Romani imperii per manus 
nostras debere sibi concedi loco et tempore opportunis 
ad quae offerimus nos paratos, exnunc concedentes eide~ 
nostram et sanctae Romanae ecclesiae consuetos gratiam 
et favorem. Praecipientes exnunc omnibus subditis suis 
quod eidem tamquam regi Romanorum vera efficacite~ 
pareant et intendant. 

Vgl. das Schreiben Klemens' V. an Heinrich VII. yom 26. Juli 1309. 
MG. Canst. IV 261. 

0) Bestatigung Karls IV. 6. November 1346. 

MG. Const. VIII 163. 

Nos ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, Patris et 
Filii et Spiritus sancti, et beatae ac gloriosae semperque 
virginis Dei genitricis Mariae et beatorum apostolorum 
Petri et Pauli et exaltationem et honorem ecclesiae et 
bonum et promotionem imperii et prosperum statum mundi 
de fratrum nostrorum consilio dictum Karolum in specialem 
nostrum et ecclesiae filium suscipimus, ei nostros favor em 
et gratiam concedentes, ipsiusque persona idonea reputata 
eundem nominamus, denuntiamus, assumimus et declara­
mus regem Romanorum, ipsius approbantes personam eum­
que sufficientem et habilem declaramus ad suscipi~ndam 
imperialis celsitudinis dignitatem, ac decernentes unctionem, 
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consecrationem et coronationem imperialem per manus 
nostras sibi oportunis loco et tempore impendendas; sup­
plentes nihilominus omnem defectum, si quis aut ratione 
formae aut ratione personae suae aut personarum eiectorum 
suorum seu ex qua vis alia ratione sive causa in electione 
huiusmodi intervenerit quovis modo, ex certa sci entia et 
de apostolicae plenitudine potesta tis ; praecipientes etiam 
omnibus fidelibus et vasallis imperii, ut sibi sicut regi 
Romanorum in imperatorem promovendo pareant effica­
citeI' et intendant. 

p) Augustinus Triumphus, Summa de potestate ecclesiastica quo 39 a. 3. 

Utrum ImperatoI' electus possit ante eius confirm a­
tionem in Regno Alemaniae administrare. Respondeo, di­
cendum, quod aUqui dicunt ius acquisitum esse Imperatori 
per solam electionem administrandi in Regno Alemaniae, 
propter duo; primo ex diuturna et longa consuetudine .. 
secundo, ex ordinatione iIlius .regni et consuetudine HHus 
populi, cui se tanquam in re propria possunt se sibi sub­
icere, quod de aliis partibus eis non convenit ordinare, et 
istud puto esse verum, si Papa dissimulat e,t contrarium 
sibi non mandat: quia in talibus, quae ex ordinatione 
Ecclesiae pendent, eo ipso quae dissimulantur et non pro­
hibentur, intelliguntur esse concessa . . . Sic in aliqua 
parte Imperii permittitur Imperatori administrare, quod 
tamen non permittitur sibi in toto Imperio, nisi sit per 
Papam confirmatus ... Ecclesia propter pacem servandam 
solum circa partes ItaHae temporalium administrationem 
committit Imperatori, cum solennitate confirmationis et 
coronationis. In aliis autem partibus non exequitur quam 
habet iurisdictionem, sed prudenteI' dissimulat suorum 
fidelium Principum dominationem ... Dicendum, quod 
administrat in regno Alemaniae magis ut Rex quam ut 
Imperator, et quam vis non eligatur in Regem, sed in Im­
peratorem, ad eum tamen spectat regnum Alemaniae com­
mittere et ibi et in aliis partibus Rectorem instituere, cum 
ipse omnibus partibus praesentialiter adesse non possit. 
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3. Translationstheorie. 

Nr. 42. 
a) Bulle Venerabilem Innocenz' III. Miirz 1202, c. 34 X 1, 6. 

MG. Const. II 505. 
Verum mis princi pi bus ius et potestatem eligendi regem, 

in imperatorem postmodum promovendum, recognoscimus, 
ut debemus, ad quos de iure ac antiqua consuetudine nos­
~itur pertinere 1 praesertim, cum ad eos ius et potestas 
huiusmodi ab apostolic a sede pervenerit, quae Romanum 
imperium in personam magnifici Caroli a Graecis trans­
iulit in Germanos. 

Vgl. Nr. 39 a, i, 1. 

b) Bonifaz VIII., Approbationsakten Albrechts I. 30. April 1303. 
MG. Canst. IV 139. 

Et attendant hic Germani, quia sicut translatum est 
imperium ab aliis in ipsos, sic Christi vicarius successor 
Petri habet potestatem transferendi imperium a Germanis 
in alios quoscumque, si vellet, et hoc sine iuris iniuria. 

c) Aus dem ersten Proze~ Johannes' XXII. gegen Ludwig d. B. 8.0kt. 1323. 
. l\m. Const. V 617. 

Ludovicum praesente fidelium multitudine copiosa 
praesentium tenore monemus, eidem sub virtute sanctae 
obedientiae ac excommunicationis pena, quam ipsum, nisi 
cum effectu huiusmodi monitioni nostrae paruerit, incurrere 
volumus ipso facto, auctoritate apostolica nihilominus in­
iungentes, ut infra trium mensium spacium a data praesen­
tium computandum, quos ei de eorundem fratrum consilio 
pro peremptorio termino assignamus, ab administratione, 
fautoria et defensione praedictis prorsus abstineat ac desi­
stat, administrationem ipsam per se vel alium seu alios 
non resumturus ulterius nisi tunc demum, cum et si elec­
tionem suam huiusmodi, quae de ipso dicitur celebrata, ac 
personam eiusdem per sedem apostolicam approbari con­
tigerit et admitti, quodque gesta per eum post praesumptum 
ab eo titulum memoratum circa praemissa, quatenus pro­
cessere de facto, cum de iure non teneant velut ab ipso 
cui ius faciendi non competebat nec competit attemptata, 
curet infra praedictum terminum quantum patietur possi­
bilitas realiter revocare aperte. 

1 Vgl. S. 119 A. 4. 
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4. Pa'pstl~ches Entscheidungsrecht 
bel zWlespaltiger Konigswahl. 

Nr.43. 

a) Bulle Venerabilem, s. Nr. 39 b. 

b) Entwurf der Bulle Qui celum 1263. 

MG. Const. II 523. 

~. 7. Et si, votis principum, ad quos spectat eligere. 
ad e~lgen.dum convenientium divisis in plures, duo in dis~ 
cor~la ehgantur, ,:e1 alter electorum per potentiam opti­
neJ:nt, ,:el ad .predlCtum comitem palatinum tamquam ad 
hUlUS dlscordlae iudicem est recursus habendus' nisi fors­
an s~per electi0n.e vel coronatione huiusmodi s~borta dis­
C?rdla per appellatio~em vel q.uerelam predictor urn prin­
~lpUn: ad examen sedls apostohcae - quo casu ipsius est 
III tah causa cognitio - deferatur. 

5. Papst und Reichsverwesung. 

Nr.44. 
a) Sinibald von Fiesco (Innocenz IV.), Commentaria II 2 c. 10 

(Ausgabe 1570 p. 197b). 

Nam ~pecialis coniunctio est inter Papam et Impera­
tor em, qU.la Papa eum consecrat et examinat, et est Im­
p~:ator elU~ advocatus et iurat ei et ab eo imperium tenet 
(zliIert Vener~hIl:,m,c. 34 X 1,6 und tibi Domino c. 33 D 63); et in de 
est, quod III lUre quae ab ecclesia Romana tenet succedit 
Papa, i~perio vaca?te. (= Hostiensis, Lectura i~ quinque 
decretahum Gregorlanarum libros II 2 v. vacante, Nr. 33 f.) 

b) Bulle Johannes' XXII. vom 31. Marz 1317 fiber die Reichsverwesung. 

MG. Const. V 340; c. 1 X vag. Joh. XXII. tit. 5. 

- - Sane in nostram et fratrum nostrorum deductum 
est fama divulgante notitiam, quod licet de iure sit Uqui­
~um ~t abo oHm fuerit inconcusse servatum, quod vacante 
ImperIO, Sl.CUt et nu.nc per obitum quondam Henrici Ro­
manorum Imperatorls vacasse dignoscitur cum :in ilIo ad 
saecularem iudicem nequeat haberi recur~us, ad summum 
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pontificem, cui in persona beati Petri terreni simul et coe­
lestis imperii iura Deus ipse commisit, imperii praedicta 
iurisdictio, regimen et dispositio devolvuntur et ea tem­
pore durante ipsius vacationis imperii per se vel alium 
seu alios exercuisse noscitur in imperio memorato, non­
nulli tamen in Italiae partibus potesta tis et dignitatis fasti­
gium illicite ambientes in nostrum et sanctae Romanae 
matris ecclesiae quantum in eis est praeiudicium evidens 
ac diminutionem honoris et iuris, vicariatus seu alterius 
cuiuscumque nomen officii, quod ipso imperatore vivente 
ex ipsius commissione gerebant, in certis terris, territoriis 
sive locis post decessum ipsius absque nostra vel apostoli­
cae sedis petita vel obtenta licentia retinere sibi et non­
nulli etiam de novo assumere quod non gesserant aut 
gestum antea posteaque dimissum resumere temerariis 
ausibus praesumpserunt, quo vel quibus adhuc non veren­
tur abuti ac sub eius vel .eorum colore multa facere et 
fecisse noscuntur, quae in nostram et ecclesiae prae­
dictae iniuriam aperte redundant, non abhorrentes per 
id variis involvi criminibus nee divinae maiestatis formi­
dantes offensam. 

Quia igitur error, cui non resistitur, approbari videtur 
et latum pandit delinquentibus sinum, qui eorum perversis 
conatibus non resistit, nos volentes nostris et ecclesiae 
sponsae nostrae iuribus et honoribus in hac parte pro­
spicere et malis ac scandalis, quae ex retentione, assumpti­
one seu resumptione huiusmodi orta surtt hac tenus et quae 
periculose possent inantea suboriri, celeriter obviare nec­
non periculis animarum huiusmodi retinentium, assumentium 
seu resumentium nomina et eis abutentium, ut praefertur, 
salubriter occurrere cupientes, praesentium auctoritate mo­
nemus sub excommunicationis poena omnes et singulos, 
cuiuscumque status, praeeminentiae, dignitatis aut con­
ditionis existant, etiamsi patriarchali vel qua vis alia su­
periori aut pontificali vel regia seu alia quacumque prae­
fulgeant dignitate, qui post vacationem imperii absque 
nostra vel sedis praedictae licentia huiusmodi vicarii seu 
cuiusvis alterius officii nomen sibi ubilibet retinuerunt, 
assumpserunt seu resumpserunt et retinent et qui assument 
vel resument fortassis imposterum et sub taUs denomina­
tionis pallio abusi sunt et abutuntur vel etiam abutentur 
potestate vel jurisdictione quacumque seu eius executione 
publice vel occulte, quatil1us de cetero a denominatione 
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huiusmodi seu nominis assumptione, resumptione ae re­
te,nt~one praedictis J?-ecnon usu, potestate et exercitio supra­
dwtlS prorsus abstmeant et omnino desistant, Inhibentes 
insuper sub poena praedicta omnibus et singulis patri­
archis et praelatis etiam aliis superioribus et inferioribus 
ae regibus, civitatibus, eommunitatibus, universitatibus 

• e • ' capltan81S, potestatlbus, reetoribus, comitibus, vicecomiti-
bus, baronibus et aliis omnibus, cuiuscumque sint digni­
tatis, eonditionis aut status, ne praedietos huiusmodi nomen 
seu aliud quodlibet in eodem imperio retinentes, ut prae­
fertur, aut assumentes vel resumentes vel eorum ali quem 
sub denominatione vel titulo huiusmodi nominum seu pro­
curatores, commissarios, iudices aut vices eorum gerentes 
quoeumque colore quaesito reeipiant vel admittant nee ut 
yicariis seu vicario aut officialibus imperii pareant vel 
mtendant aut pareri vel intendi faciant vel permittant 
nee in hiis eis vel ei quodlibet praestent auxilium eon-
silium vel favorem. ' 

Alioquin in omnes et singulos patriarch as , praelatos 
etiam superiores et inferiores et eeteros denominationem 
praedictam, ut praemissum est, retinentes, assumentes seu 
r~sumentes ae illius praetextu exercentes quaeeunque offi­
ma, potestates seu iurisdictiones et in recipientes eos ut 
vicarios vel officiales imperii aut commissarios eorum ut 
talium et in parentes seu obedientes eis ut talibus aut 
praestantes in hoc sibi auxilium, eonsilium vel favorem 
~isi infra duorum mensium spatium a die datae praesen~ 
tlUm numerandum penitus resipuerint vel se licentia sedis 
apostolicae super hoc ostenderint communitos excommu­
nicationis in singulares personas et in terras ~t Ioca ipso­
rum et quaslibet communitates, universitates, civitates aut 
villas interdieti sententias de fratrum nostrorum consilio 
publice promulgamus, contra eos nihilominus spiritualit~r 
et temporaliter gravius processuri, prout inobedientia eo­
rum exegerit, qualitas facti suaserit et viderimus expedire, 
E t ut quibuslibet parendi tali bus tollatur oecasio, omnes 
et singu10s, qui huiusmodi vicariatus nomen retinentibus 

'b ' assumentl us seu resumentibu8 juramento fidelitatis te-
nentur astricti, a juramento huiusmodi quantum ad hoc 
depotestatis plenitudine absolventes auctoritate apostoliea 
firm iter inhibemus eisdem, ne talibus ut vicariis vel offi­
cialibus imperii aliquatenus pareant vel intendant, Et 
insuper omne8 pactiones, obligationes, confoederationes et 
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{lolligationes a quibuscunqu~ super hoc quomodol~bet i?~tas 
. mento vel quacumque flrmltate vallatas omn1110 dlSbOi-
lUra . t t d f c' 
vimus, iuribus vacuamus, irrltamu~. e , qua l~~u: 1 ~ . a ,';0 

processerint revocamus ac huiusmo I et quae 1 e a la lUra­
menta a quibuslibet super hiis praestit,a, pe~ q~ae posset 
in praedictis nostris et ecclesiae p7'aedwtae. l.ur1?US, dero-

. praesertim cum juramentum v111culum 111lqUltatls esse 
garl, h ' d' t debeat relaxamus, Ceterum ut UlUsmo 1 nos er pro-
:~!us ad ~ommunem omnium notitiam deduca~ur, cart~s 
seu membranas processum continentes eundem 111. e~cl,esla 
Avinionensi appendi vel affigi ostiis seu .superhmuubus 
faciemus quae processum ipsum suo quasI sonoro prae­
~onio et' patulo inditio publica~un~, ita q~od omnes et 
singuli, quos processus ipse c~nt111g1t ~t cont111gere potest, 
nuHam postea possint excusatlOnem pI aetend~re, quod .ad 
BOS talis processus non pervenerit vel quod 19no.raver~nt 
Bundem cum non sit verisimile remanere quoa~ IpSOS ll:­
~ognitu~ vel occultum, quod tam potenter om11lbus pubh-

(latur. . l' II IT 1 A "I'll'S Dat. A vinione in domo eplscopa I, . ",a . p. , 

anno primo. 

6, Absetzung des Kaisers.l 

Nr.45, 

a) Ahsetzung Friedrichs II. 

Aus def Bulle Ad apostolicae dignitatis Innocenz' IV, 
vom 17. Juli 1245 n. 10. 

MG. Const. n 512; c. 2 in VIto 2, 14, 

Nos itaque super premissis et quam pluribus aliis e.i~s 
nefandis excessibus cum fratribus nostris et sacr~ c?n~lho 
deliberatione prehabita diligenti, cu~ Iesu. Chrlst~ vlce~ 
licet immeriti teneamus in terris noblsque .111 be~tl Petr: 
apostoli persona sit dictum: ,quodcumque hga,:erls ~uper 
ierram' etc., memoratum principem, qui .s~ Imper.lO ,et 
regnis omnique honore ac dignitate reddldlt tam mdlg­
num, quique propter suas iniquitates a Deo ne regnet vel 

1 V, Domeier, DiePapste als Richter iiber die deutschen Konige, 

1897. 
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imperet est abieetus, suis ligatum peeeatis et abieetum 
omnique honore ac dignitate privatum a Domino ostendi­
mus, denuntiamus ac nihilominus sententiando privamusr 
omnes qui ei iuramento fidelitatis tenentur astricti, a jura­
mento huiusmodi perpetuo absolventes, auetoritate apo­
stolica firm iter inhibendo, ne quisquam de cetero sibi 
tamquam imp era tori vel regi pareat vel intendat, et de­
cernendo quoslibet, qui deinceps ei velud imperatori aut 
regi consilium vel auxilium prestitsrint seu favorem, ipso 
facto excommunieationis vinculo subiacere. lUi autem ad 

. ' quos in eod~ imperio imperatoris speetat electio, eligant 
libere successorem. Als Griinde werden angegeben (n.4): (scelera) 
quatuor gravissima, quae nulla possunt celari tergiver­
satione, commisit: deieravit enim multotiensj pacem quon­
dam inter ecclesiam et imperium reformatam temere vio­
lavit; perpetravit etiam sacrilegium, capi faciens cardinales 
S3nctae Romanae ecclesiae ac aliarum ecclesiarum prelatos 
et clericos, reIigiosos et seculares, venientes ad concilium 
quod idem predecessor duxerat convocandum; de heresi 
quoque non dubiis et levibus sed difficilibus et evidenti­
bus argumentis suspectus habetur. 

VgL aueh Nr. 40b; 39i. 

h) Exkommunikation Ludwigs des Bayem 23. Marz 1324. 

MG. Canst. V 696. 

Ideoque praefatum electum de ipsorum fratrum con­
silio auctoritate apostolica in praedictam excommunicatio­
n.is s~ntentiam incidisse praesente hac multitudine copiosa 
fldehum declaramus ipsumque praedicta excommunicatio­
nis sententia innodatum et velut excommunicatum praeter 
c~su~ ex?eptos evitandum ab omnibus nunciamus eumque 
~lChllom1l1us astante praedicta multitudine copiosa fide­
hum per hoc praesens edictum publicum solenniter auctor!­
tate praedicta monemus, sibi auetoritate apostolica sub 
p.oena privationis omnis iuris, si qUDd sibi ex sua elec­
tlOne praedicta, quae de ipso dicitur celebrata, vel ad 
regnum et imperium Romanum quo quomodo competit et 
posset competere, quam si monitioni et mandato huius­
modi efficaciter non parebit, eum incurrere volumus ipso 
f~cto, districtius iniungentes, ut infra trium mensium spa­
tlum a data praesentium inantea computandum se regem 
Romanorum non intitulet, non denominet nec describat nee 
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per alios faciat quantum in eo fuerit tali intitulari titulo 
vel etiam nominari, ab intitulatione et denominatione re­
gali huiusmodi per eum indebite usurpata ac administra~ 
Hone regni et imperii praedictorum et rerum ae iurium 
€orUlndem abstinendo, denominationem, intitulationem et 
administrationem praedictas non resumturus ulterius, nisi 
si et quando personam ipsius et electionem, quae de ipso 
celebrata fuisse dicitur, per sedem eandem approbari con­
tigerit etadmitti. 

e) Absetzung Ludwigs des Bayern 11. Juli 1324. 

MG. Const. V 784. 

Verum quia infra praefatum trium mensium spatium 
eidem Ludovico ad deponendum titulum regium et ab ad­
ministratione regni et fautoria haereticorum et rebellium 
praedictorum penitus abstinendum neC1)on realiter et cum 
I,3ffectu, quaeeumque de facto, cum non potuisset de iure, 
tamquam rex Romanorum gesserat, quantum sibi foret 
possibile revocandum, nobisque et ecclesiae satisfaciendum 
de injurEs, offensis et gravaminibus per praemissa nobis 
et eidem ecclesiae temere irrogatis ae de pruemissis per 
authenticas litteras vel instrument a publica nos certiores 
reddendum et hac sub poena privationis omnis iuris,si 
quod ei ex sua eleetione praedicta ad dicta regnum et im- . 
perium compete bat seu competierat, quam nisi praemissis 
pareret efficaciter, eum ipso facto incurrere voluimus, 
prout superius plenius eontinetur, necnon et super dictis 
excessibus et iniuriis ac super poena privationis praedicta 
declaranda seu inferenda et poenis aliis, quibus excessus 
et inobedientia ac contemptus praedicti obnoxium eum 
reddiderunt, diffinitivam sententiam et nostrum beneplaci­
tum audiendum, quantum nostrum pateretur officium, per 
nos peremptorie assignatum, idem Ludovicus nee per se 
eomparuerit nee alius pro eodem nee quidem praedicta 
impleverit infra praedictum terminum, cum nec ea cura­
verit adimplere, sed potius peiora studuerit eumulare, nee 
nos per autenticas litter as vel instrument a publica red­
diderit certiores, Hcet tunc merito potuissemus contra ipsum 
proeedere eius proterva contumacia exigente, de benigni­
tate tamen sedis apostolicae ac de fratrum praedietorum 
consilio, ipsum usque ad diem praesentem hora eonsistorii 
duximus expectandum. Cum Haque nec interim comparuerit 
nee adhuc ipse compareat nec aliquis alius pro eodem, de 
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fratrum eorumdem consilio praefatum electum reputamus 
et declaramus merito contumacem, eiusque contumaciam 
tam in non comparendo, quam in non acquiescendo nostris 
superius expressatis salutaribus monitis et mandatis con­
tinuatam auctamque considerantes attente, ne deinceps 
plures trahat in sui erroris devium, ad quod sua tota 
ferri videtur intentio, et ne de tanta contumacia glorietur, 
si iustitia ulterius differatur omnino, nos tam temerariis 
ausibus, tam periculosis excessibus, tam que obstinatae 
malitiae electi praefati ocius cupientes occurrere, ne sero 
medicina ipsis procedentibus ulterius praeparetur, atten-· 
dentes quod ad excess us huiusmodi perpetrandos gloria 
tituli regii, quem sibi temere usurpavit, incentivum sibi 
tribuit ac in ipsis perseverandi fomentmn periculose ni­
mium subministrat, hanc ad Dei honorem et sanctae Ro­
manae ecclesiae ac totius catholici populi quietem et pacem 
eiusdemque electi salutem, prout et iustitia exigit, am­
putare volentes, de fratrum ipsorum consilio memoratum 
electum, qui propter excessus notorios, contemtus quoque 
ac superadditas obstinatas contumacias supradictas tam 
in non comparendo sibi praefixis terminis, quam in non 
parendo nostris salutaribus praeceptis et monitis supra­
dictis praedictis regno et imperio reddidit multipliciter 
se indignum qui que propter suam protervam ambitionem 
et superbam proterviam a Deo ne regnet vel imperet est 
abiectus, ipsum Ludovicum Ducem Bavariae omni iure. 
si quod sibi ex electione sua praedicta competere seu com­
petiisse poterat, a Domino privatum denuntiamus et osten­
dimus nosque ipsum iure praefato sententiando privatum 
declaramus et privamus nihilominus ad cautelam, de be­
nignitate sedis Apostolicae et eorumdem fratrum consilio 
supersedentes ad praesens a penis aliis, quibus excessus 
praedicti ipsum reddiderunt obnoxium, cum ad illas in­
fligendas vel declarandas inflictas possemus procedere 
iuxta tenorem nostrorum pl'aedictorum processuum iustitia 
mediante, reservantes nobis procedendi ad poenas ipsas 
infligendas seu inflictas declarandas coniunctim vel divi­
sim, prout l1egocii qualitas exiget, eiusdemque Ludovici 
obedientia vel inobedientia suadebit et expedire viderimus 
plenariam potestatem. ' 
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7. Annullierung weltlichen Rechts. 

Nr. 46. 

Gregor XI. Yerurteilung von vierzehn Artikeln des Sachsenspiegels. lSi 4. 

M. Goldast, Collectio consuetudinum et legum imperialium. 1674. Prolegom. 

Gregorius Episcopus servus servorum Dei venerabili­
bus fratribus Archiepiscopo Rigensi eiusdem suffraganeis 
salutem et apostolicam benedictionem. Ad reverentiam 
Dei, extirpationem errorum et exaltationem catholicae fidei 
atque justitiae et animarum salutem. Quaedam execrabilia 
scripta, Leges seu Speculum Saxonum appellata, multa 
examinatione et maturitate in hac parte praehabita, autori­
tate apostolica reprobamus, damnamus, et decernimus irrita 
et inania, et carere omni I'obore firmitatis, prout contin.e­
tur in nostris literis, inde confectis, quarum tenor est talIs. 
Gregorius Episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam 
rei memoriam. SalvatoI' hum ani generis Dominus noster 
Iesus Christus, cuius licet indigne vices gerimus, cernens 
ipsum genus humanum, quod ad delicias p8radisi crea­
verat, ex lapsu prothoplasti diabolica fraude deceptum 
per peccatum inobedientiae corruisse. Et quod futurorum 
praescius praevidebat inter statutum purissimum triticum 
hostem invidum seminaturum zizania, et inter sacra pro­
phana, inter sincera fermentum, et inter recta, iniqua 
hostilibus callidisque machinationibus et astutiis positurum, 
cultores agri sui, videlicet beati Petri principis Apostolo­
rum cui et successoribus suis, per eundem tradidit plenis­
sim~m potestatem, aliorum Apostolorum et Discipulorum 
successores, sc. Ecclesiarum praesules, qui supernatum 
evellerent lolium; ne inficeret semen bonum. Ideoque ad 
nostrum principaliter, aliorumque praelatorum Ecclesia~ 
sanctae Dei spectat officium, ut animarum saluti solertl 
solicitudine il1tendentes, et agrum huiusmodi, prout ex­
pedit, saepius expurgantes: Ea quae noverimus humanae 
saluti contraria, studio pastoralis sollicitudinis e:rellamus. 
Sane fide digna et admodum molesta pluriesque Il1culcata 
relatio plurimorum ad nostrum perduxit auditum, quod in 
Saxol1ia, et nonnullis aliis partibus, quaedam detestabilia 
scripta, Leges seu speculum Saxonum vulgariter nuncupata, 
et inferius annotata apud nonnullos Nobiles atque plebeios 
reperiuntur, quae iudices et incolae partium earundem, 
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omissis Canonibus aliisque Scripturis sacris contemptis, 
quae naturae legibus ac civilibus et bonis moribus, procul 
pulsis et longis retroactis temporibus observarunt, et ob­
servant etiam de praesenti. Ex quorum quidem obser­
vantia Deus offenditur, proximus gravatur, vera iustitia 
et aequitas dissipatur, canones et leges condemnantur. 
Etenim iudicium enormiter subvertitur, veritas impug­
natul', contra bonos mores et legem naturae agitur, de­
honestatur honestas, libertasque Ecclesiastica conculcatur, 
et quod est deterius, apostolica denegatul' potestas, et veri­
tati catholicae fidei derogatur. Nos igitur de his tanto 
dolentes amarius, quando exinde illa servantium animae 
longioribuf:l temporibus, strictioribus laqueis fuerunt alIe­
gati. Et propterea paternis desiderantes affectibus tot et 
tan tis malis periculis obviare. N e nobis praedicta dissi­
mulantibus, sanguis per ipsa peccantium de nostris manibus 
a domino requiratur, ipsa scripta seu leges, quae nos 
mature vidimus, et per nonnullos ex fratribus nostris 
sanctae Romanae Ecclesiae Cardin ales et alios in sacra 
pagina magistros ac utriusque iuris Doctores diligenter 
examinari fecimus. Habita super eis deliberatione matura, 
tanquam falsa, temeraria, iniqua et iniusta, et in quibus­
dam haeretica et schismatica, et contra bonos mores exi­
stentia periculosaque; anima bus de ipsorum fratrum nostro­
rum consilio, autoritate Apostolica, tenore praesentium 
reprobamus, damnamus, et decernimus irrita et inania, et 
carere omni robore firmitatis, nec non processus et sen­
tentias, si quas forsan ipsarum reprobatarum scriptarum 
legum praetextu fieri contingit, in posterum penitus non 
valere. Universis Christi fidelibus per Apostolica scripta 
mandamus, quatenus ipsis scriptis et legibus reprobatis 
de caetero non utantur, sed Domini terrarum tam ecclesia­
stici qua seculares, suos uti subditos non permittant. Alio­
quin contrarium praesumentes, cuiuscumque praeeminen­
tiae, dignitatis, status vel conditionis existant, etiamsi 
Pontificali, vel Imperali, aut Regali, vel alia qualibet prae­
fulgeant dignitate, excommunicationis sententiam incurrere 
volumus ipso facto. Et ut reprobatio, damnatio et man­
datum nostrum huiusmodi, tam salubrem effectum irre­
fragabiliter consequatur, universos et singuIos, ac dominos 
temporales tam ecclesiasticos, quam etiam seculares, per 
praesentes requirimus et rogamus, ut per eorum consti­
tutiones et statuta perpetua ordinent et mandent sub 

Annullierung weltlichen Rechts. 161 

gravioribus temporalibus poenis, quod nullus subditorul11 
suorum deinceps utatur his reprobatis scriptis, seu legibus 
mel11oratis, ipsasque in contrarium facientes taliter 
quantur, quod eorum scriptorum seu legum detestata ini­
qnitas de terris eorum totaliter extirpetur. Nulli ergo 
hominum ol1mino liceat hanc paginam nostrae damnationis 
prohibitionis, constitutionis, man dati, voluntatis et reaui~ 
sitionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. ~ Si 
quis autem hoc attemtare praesumpserit, indignationem 
Dei Omnipotentis et beatorul11 Petri et Pauli Apostolorum 
eius se noverit incursurum. Datum Avinione, 6. Taus April. 
pontificatus nostri anno tertio. 

Ad idem. Gregorius Episcopus servus servorum Dei 
charissimo in Christo filio CaroIo Romanorum Imperatori, 
€t semper Augusto salutem et apostolicam benedictionem. 
Fili charissime, iam longum tempus est et praeteritum, 
quod de erroribus et de execrabilitate quorundam scrip­
torum detestabilium, quae leges seu speculum Saxonum 
appellantur, quibus nonnulli de partibus tuarum Imperii 
et regl1i terrarum uti seu potius abuti dicebantur, per 
fide dignas, et intelligentes personas fuimus informati, et 
petitum fuit a nobis, ad quos spectat, de talibus providere, 
ut super eis ad salutem animarum provisionem adhibere 
dignaremur. Nos scripta ipsa mature vidimus, et per nOll­
nullas tam fratres nostros sanctae Romanae Ecclesiae Cardi-' 
na1es, quam per alios in sacra Theologia solennes magistros 
ac utriusque iuris doctores examil1ari fecimus diligenter, 
et ina ex eis, quae falsa, temeraria schismatic a contra 
bonos mores existentia et periculo sa nimium animabus 
fore repetimus, authoritate apostolica reprobamus, con­
demnamus, et decernimus irrita et inania et carere omni 
robore firmitatis, prout ex nostris literis inde confectis, 
quarum tenor em praesentibus inclusum, quasque venera­
bilibus fratribus nostris Moguntil1ensi, Coloniensi, Bremensi, 
Magdeburgensi, Pragensi et Rigensi Archiepiscopis, eorum­
que suffraganeis dirigimus, videre poteritis plenius con­
tineri. Quare devotam excellentiam tuam, quae sancta, 
iusta, et honesta veneratur et colit, ac cOl1traria detestatur, 
requirimus et rogamus attentius, quatenus in publicatione 
dictarum literarum, et ut pareatur contentis in eis, dig­
neris pro reverentia Dei, et Apostolicae sedis et nostra, 
dictaque animarum pro salute et reformatione morum, 
tuae Imperialis et regalis potestatis favorem efficaciter 

Eichmann, Quellensammlung zu "Kirche u. Staat" 2. 11 
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impartiri. Datum A vinione, Idus Octobris, pontificatus 
nostri anne tertio. 

Quatuordecim articuli erronei iuris Saxonici seu Theu­
tonici et Maydenburgensis per sedem apostolicam condem­
nati, tanquam iuri naturaii et divino contrarii, quos etiam 
nos Alexander, Rex Poloniae, et c. Apostolico decreto in­
nitentes reprobamus, condemnamus, nullius que roboris et 
momenti decernimus perpetuo, ac per quoslibet Iudices et 
subditos noskos, ubilibet in dominUs nostris consistentes,. 
districtius sub poenis nostris eosdem teneri inhibemus. 

Primus articulus continet: Quod quicquid homo fecerit 
extra iudicium, quantumcunque hoc fit notorium, se libe­
rare poterit per suum juramentum, nec contra talem valet 
aliquod testimonium. (= Ssp. I 18 § 2.) 

Secundus articulus: Papa non potest, nee aliquis alius,. 
Dominum Imperatorem excommunicare, postquam conse­
cratus est, et unctus, nisi solum in tribus casibus, sidubius 
sit in fide, si repudiat uxorem suam legitimam, si destruat 
Ecclesiam. (= Ssp. III 57 § 1.) 

Tertius articulus, quod excommunicatio neminem de­
bilitat in iure terrae seufeudi, nisi sequatur regularis pro­
scriptio. (= Ssp. III 63 § 2.) 

Quartus articulus, quod Papa non potest aliquo modo 
eius condere vel statuere, per quod vale at ius nostrum, 
hoc est, statutum terrae vel feudi Saxonicum, deteriorarL 
(= Ssp. I 3 § 3.) 

Quintus articulus, quod nulla sententia tam iusta dari 
potest in Saxonem coram Rege vel iudicio Regali, quin 
si velit Saxo talem sententiam repraehendit, testans in 
manum suam dextram, et maiorem communitatem metsepti­
mus pugnare volens, contra septem alios pro dicta sentenc 
tia, tunc ubi maior pars triumphaverit, taUs sententiam 
obtinebit. (= Ssp. I 18 § 3.) 

Sextus articulus, quod si quis fuerit interfectus spolio 
vel furto, pro quo consanguineus interfecti se praebeat ad 
duellum, talis per duellum repellit omne testimonium, nee 
taUs mortuus sine dueno poterit vinci seu convinci. (= Ssp. 
I 64.) 

Septimus articulus, quod di duo dictant in iudicio si­
mul contrarias sententias, tunc quicunque talium habuerit 
maiorem sequelam, taUs sententiam obtinebit. (= Ssp. 
III 21.) 
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Octavus articulus, quod quicunque fuerit appellatu& 
ad duellum secundum istius libri formam, taUs non potest 
denegare duellum, nisi appellans eum sit minus bene natus, 
quam appellatus. (= Ssp. I 63 § 3.) 

Nonus articulus, quod quicunque perdit ius suum ratione 
furti vel spolii, taUs accusatus secundo de furto vel spolio 
non potest se liberare juramento suo, sed dilationem habet 
ad ferrum. ignitum aut aquam bulientem, vel ad duellum, 
huius quidem articuli pars ultima, quae ad ferrum ignitum 
et caetera electionem concedit, est erronea. (= Ssp. I 39.) 

Decimus articulus, quod quicunque cognoverit aliquam 
foeminam, si postea ducat eam in matrimonium, numquam 
ex ea poterit prolem legitim am generare. (= Ssp. I 37.) 

Undecimus articulus, quicunque cognoverit publice 
uxorem alicuius vivente marito, si post mortem mariti 
ilHus taUs eam ducat in uxorem, nunquam ex ea prolem 
legitimam generabit. (= Ssp. I 37.) 

Duodecimus articulus, quod heres non tenetur de fur to 
vel spolito perpetrato per illum, cui succedit in haeredi­
tate, respondere, quod erroneum est saltem in foro COll­

scientiae. (= Ssp. I 6 § 2.) 
Tredecimus articulus, quod quicunque succinctus cum 

gladio, clypeum tenens non potest de ligno vel lapide 
pollicis ulnam quantum. ad altitudinem habe?t~m supra. 
dextrarium scandere, taIls non potest cedere, dlmlttere, vel 
infeudare vel etiam mobilia bona alicui dare, sic quod iste 
custoditu~ sit, qui talia post mortem dantis expectat. 1ste 
articulus est erroneus, in quantum eleemosinas, testamenta 
et alia pietatis opera prohibet. . . . 

Quartus decimus articulus est, quod nullus sme hcentla 
suorum haeredum sine iudicio bannito, quod Saxonico di­
citur "geheget Ding" potest dare proprietatem sum,: vel 
suos homines. Et si talia daret ali cui, haeredes acqmrent 
ista per iudicium, ac si dans ina mortuus esset, isti duo 
articuli (= Ssp. I 52 § 1) Bunt erronei, in quantum elee­
mosinas et alia pietatis opera prohibent. Haec in quadum 
extravagante beati Gregorii Papae Noni ponuntur, et re­
probata sunt pro eo, quod non continent conditiones sup­
positas ad legem requisitas, sed magis militant contra 
pietatem et salutem animarum. 

11'" 

IV. Die Reaktion. 1 

1. Prophezeiung des Alexander von Roes. 2 

Nr. 47. 

Alexander von Roes, Noiitia saeculi (1288), cap. 1. 

Ed. Franz Wilhelm in llnGG. XIX, 665. 

Si .. tempora preterita revolvimus, invenimus, quod 
ab ilIo tempore, in quo Fridericus secundus consecratus 
fuit ab Honorio rIo anna domini millesimo CCXXo in statu 
potissimo Romanum tenuit imperium usque ad ultimum 
concilium, cui Gregorius decimus presedit, anni circiter 
quinquaginta defluxerunt, infra quos ,adeo Romanum de­
creverat imperium, quod eius vix habebatur memoria et 
econtra in tantum Romanum creverat sacerdotium in tem­
poralibus et in spiritualibus, quod ad pedes Romani ponti­
ficis non solum populus christianus et prelati ecclesiastici, 
sed etiam reges mundi, Iudei, Graeci et Tartari convenien­
tes recognoverunt Romano sacerdotio mundi monarchiam. 
Cum igitur imperium non possit plus descendere, nisi peni­
tus destruatur, et sacerdotium vix plus possit ascendere, 
nisi prorsus abiecta auctoritate apostolica in laicalempo­
testatem convertatur, veri simile est, si debito et consueto 
procedunt res ordine, quod sacerdotium a summo statu 
ad infimum descendat et imperium ab infimo ad summum 
reascend at. 

1 Literatur: R. Scholz, Die Publizistik zur Zeit Philipps des SchOnen 
und Bonifaz VIII. 1903. De r s., Unbekannte kirchenpolitische Streitschriften 
aus der Zeit Ludwigs des Bayern. I 1911, II 1914. Weitere Literatur bei 
Vverminghoff, Verfassungsgeschichte § 2l. 

2 VV. Schraub, Jordan von Osnabruck und Alexander von Roes. 
1910. (Heidelberger Abhandlungen, Heft 26.) 

Dante tiber die Himmelslichter. Hi!) 

2. Dante iiber die Himmelslichter, Sehwerter, kon­
stantinische Schenkung und den unmittelbar 
gottlichen Ursprung del' monarchischen Gewalt. 

Nr.48. 

Dante, Monarchia, libri tres. 

ed. Carol. Witte. 1874. 

III c. 4 p. 97. Dicunt enim primo, secundum scrip­
turam Geneseos, quod Deus fecit duo magna luminaria, 
luminal'e maius, et luminal'e minus, ut alterum praeesset 
diei, et alterum 110eti. Quae allegoriee dicta esse intelli­
gebant, ista duo regimina, scilicet spirituale et temp orale. 
Deinde arguunt, quod quemadmodum Luna, quae est lumi­
nare minus, non habet lucem, nisi prout l'ecipit a Sale; 
sic nec regimen temporale auctoritatem habet, nisi pro­
ut recipit a spirituali regimine ... 

(p. 102): Dico ergo, quod licet Luna non habeat lucem 
abundanter, nisi ut a Sole recipit, non propter hoc se­
quitur, quod ipsa Luna sit a Sale. Unde sciendum, quod 
aliud est esse ipsius Lunae, aliud virtus eius, et aliud 
operari. Quantum est ad esse, nullo modo Luna dependet . 
a Sole, nec etiam quantum ad virtutem, nec quantum ad 
operationem simpliciter; quia motus eius est a motore pro­
prio, influentia sua est a propriis suis radiis. Habet enim 
aliquam Iucem ex se, ut in eius eclipsi manifestum est; 
sed quantum ad melius et virtuosius operandum, recipit 
aliquid a Sole, quia lucem abundantem, qua recepta, vir­
tuosius operatur. 

Sic ergo dico, quod regnum temporale non recipit esse 
a spirituali, nec virtutem, quae est eius auctoritas nec etiam 
operationem simpliciter; sed bene ab eo recipit, ut virtuo­
sius operetur per lucem gratiae, quam in coel0 et in terra 
benedictio summi pontificis infundit illi ... 

III c. 8 D. 109. Item adsumunt de litera eiusdem (sc. 
Matthaei) mud Christi ad Petrum: "Et quodcumque Ega­
veris super terram, erit ligatum et in coelis; et quodcum­
que solveds super terram, erit solutum et in coeUs": quod 
etiam omnibus Apostolis esse dictum similiter, accipiunt 
de litera Matthaei, similiter et Ioannis. Ex quo arguunt, 
successorem Petri omnia, de concessione Dei, posse tam 
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ligare, quam solvere, et inde inferunt, posse solvere leges 
et decreta Imperii, atque leges et decreta ligare pro re­
gimine temporali; un de bene sequeretur mud, quod dicunt. 

Et dicendum ad hoc per distinctionem contra maiorem 
syllogismi, quo utuntur. Syllogizant enim sic: Petrus po­
tuit solvere omnia et ligare: successor Petri potest quid­
quid Petrus potuit; ergo successor Petri potest omnia 
solvere et ligare. Unde inferunt, auctoritatem et decreta 
Imperii solvere et ligare ipsum posse. 

Minorem concedo, maiorem vero non sine distinctione. 
Et ideo dico, quod hoc signum universale "Omne", quod 
includitur in "quodcunque", numquam distribuit extra am­
bitum termini distributi. Nam S1 dico: Omne animal cur­
rit; Omne distribuit pro omni eo, quod sub genere animalis 
comprehenditur. 8i vera dico: Omnis homo currit; tuuc 
signum universale non distribuit, nisi pro suppositis huius 
termini: homo. Et quum dico: Omnis gramaticus; tunc 
distributio magis coarctatur. 

Propter quod semper videndum est, quid est quod 
signum universale habet distribuere: quo viso, facile ap­
parebit quantum sua distributio dilatetur, cognita natura 
et ambitu termiui distributi. Unde quum dicitm', "Quod­
cum que ligaveris"; si hoc "Quodcumque" sumeretur ab­
solute, verum esset quod dicunt, et non solum hoc facere 
posset, quin etiam solvere uxorem a viro, et ligare ipsam 
alteri, vivente primo, quod nullo modo potest. Posset etiam 
solvere me non poenitentem, quod etiam facel'e ipse Deus 
non posset. 

Quum ergo ita sit, manifestum est, quod non absolute 
sumenda est illa distributio, sed respective ad aliquid. Quid 
aut em ilIa respiciat, satis est evidens, considel'ato illo quod 
sibi conceditur, circa quod illa distributio subiungitur. Dicit 
enim Christus Petro: Tibi dabo claves regni coelorumj hoc 
est: Faciam te ostiarium regni coelorum. Deinde subdit: 
"Et quodcumque", quod est "Omne quod": id est, omne 
quod ad istud officium spectabit, solvere poteris et ligare. 
Et sic signum universale, quod includitur in "Quodcum­
que", contrahitur in sua distributione ab officio cIa vium 
regni coelorum. Et sic adsumendo, vera est ilIa propo­
sitio; absolute vero non, ut patet. Et ideo dico, quod etsi 
successor Petri, secundum exigentiam officii commissi Petro, 
possit solvere et ligarej non tamen propter hoc sequitur, 
quod possU solvere seu ligare decreta Imperii, sive leges, 

Dante fiber die Schwerter, Konstant. Schenkung. 167 

ut ipsi dicebant, nisi ulterius probaretur, hoc spectare ad 
officium clavium; cuius contrarium inferius ostenditur. 

III c. 9 p. 112. Accipiunt etiam illud Lucae, 
Petrus dicit Christo, cum ait: "Ecce duo gladii hie"; et 
dicunt, quod per illos duos gladios duo praedicta regimina 
intelliguntur; quae quoniam Petrus dixit esse ibi, ubi erat, 
hoc est apud se, inde arguunt, illa duo regimina, secundum 
auctoritatem, apud successor em Petri consistere. 

Et ad hoc dicendum, per interemptionem sensus, in 
quo fundatur argumentum. Dicunt enim, illos duos gladios, 
quos adsignaverit Petrus, duo praefata regimina importare: 
quod omnino negandum est, tum quia illa responsio non 
fuisset ad intentionem Christi, tum quia Petrus, de more, 
subito respondebat ad rerum superficiem tantum. 

Quod autem responsio non fuisset ad intentionem Chri­
sti, non erit immanifestum, si considerentur verba prae­
eedentia, et causa verborum ... 

(p. lIS): Quod si verba ilIa Christi et Petri typice 
sunt accipienda, non ad hoc, quod dicunt isti, trahenda 
sunt, sed referenda sunt ad sensum HUus gladii, de quo 
scribit Matthaeus sic: "Nolite arbitrari, quia veni pacem 
mittere in terram; non veni pacem mittere, sed gladium. 
Veni enim separare hominem adversus patrem suum", etc. 
Quod quidem fit tam verbo, quam opere. Propter quod, 
dicebat Lucas ad Theophilum: "quae coepit Iesus facere 
et docere". Talem gladium Christus emere praecipiebat, 
quem duplicem ibi esse Petrus etiam l'espondebat. Ad v~rba 
enim et opera parati erant, per quae facerent quod Chrlstus 
dicebat se venisse facturum per gladium, ut dictum est. 

III' c. 10 p. 118. Dicunt adhuc quidam, quod Constanti­
nus Imperator, mundatus a lepra intercessione Sylvestri, 
tunc summi Pontificis, Imperii sedem, scilicet Romam, do­
navit Ecclesiae, cum multis aliis Imperii dignitatibus. Ex 
quo arguunt, dignitates illas deinde neminem .adsumere 
posse, nisi ab Ecclesia recipiat, cuius eas esse dlCu~t. Et 
ex hoc bene sequeretur, auctoritatem unam ab aha de-
pendere, ut ipsi volunt. . . 

Positis et solutis igitur argumentis, quae radwes Hl 

divinis eloquiis habere videbantur, restant nunc ilIa po­
nenda et solvenda, quae in gestis Romanis et ratione hu­
mana radicantur. Ex quibus primum est, quod praemitti­
tur, quod sic syllogizant: Ea quae sunt Ecclesiae, n.emo 
de iure habere potest, nisi ab Ecclesia; et hoc concedltUl'. 
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Romanum regimen est Ecclesiae; ergo ipsum nemo de iure 
habere potest, nisi ab Ecclesia. Et minorem probant per 
ea quae de Oonstantino superius tacta sunt. 

Hane ergo minorem interimo; et quum probant, dico 
quod sua probatio nulla est, quia Oonstantinus alienare 
non poterat Imperii dignitatem, nee Ecclesia recipere ... 
Oor:tra officium deputatum Imperatori est, scindere im­
perm:n; quum officium eius sit, humanum genus uni velIe, 
et um nolle tenere subiectum ... ergo scindere Imperium,. 
Impe:atori non licet. Si ergo aliquae dignitates per Oon­
s~antlm~m essent alienatae (ut dicunt) ab Imperio, et ces­
Slssent m potestatem Ecclesiae, scissa esset tunica incon­
sutilis, quam scindere ausi non sunt etiam qui Ohristum 
verum Deum lancea perforarunt. 

(p. 122): Non solum ad collationem esse licitam re­
quiritur dispositio conferentis, sed etiam eius cui confertur: 
videtur enim in patiente disposito actus activorum inesse. 
Sed Ecclesia omnino indisposita erat ad temnoralia re­
cipienda, per praeceptmn prohibitivum exp;essum, ut 
habemus per Matthaeum, sic: "Nolite possidere aurum, 
neque argentum,neque pecuniam in zonis vestris, non 
peram in via", etc. Nam etsi per Lucam habemus relaxatio­
nem praecepti, quantum ad quaedam, ad possessionem 
tamen auri et argenti licentiatam Ecclesiam post prohibiti­
onem ilIam invenire non potui. Quare si Ecclesia recipere 
non poterat, dato quod Oonstantinus hoc fa cere potuisset 
de se; actio tamen ilIa non poterat possibilis, propter pa­
tientis indispositionem. Patet igitur, quod nec Ecclesia 
recipere per modum possessionis, nec ille conferre per 
modum alienationis poterat. Poterat tamen Imperator, in 
patrocinium Ecclesiae, patrimonium et alia deputare, im­
moto semper superiori dominio, cuius unitas divisionem 
non patitur. Poterat et vicarius Dei recipere, non tam­
quam possessor, sed tamquam fructuum pro Ecclesia pro 
Ohri~ti pauperibus dispensator; quod Apostolos fecisse, 
non 19noratur. 

I~I 16 p .. 139. Solus eligit Deus (sc. imperatorem), 
solus ~pse conflrmat! cum superior em non habeat. Ex quo 
haberl potest ulterms, quod nee isH qui nunc nec alii 
cuiuscumque modi dicti fuerint Electores sic die~ndi sunt· . . " qum potms denuntiatores divinae providentiae sunt ha-
bendi . . . Sic ergo patet, quod auetoritas temporalis 
iVIonarehae, sine uno medio, in ipsum de fonte universalis 
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auetoritatis deseendit. Qui fidem fons, in arce suae simpli­
eitatis unitus

J 
in multipliees alveos influit ex abundantia 

bonitatis. 
Et iam satis videor, metam adtigisse propositam. Enu-

eleata namque veritas est questionis nlius, qua quaere­
batur utrum ad bene esse mundi necessarium esset Mo­
narch'ae officium'? ac illius, qua quaerebatur, an Romanus 
populus de iure Imperium sibi adsciverit'? nec. non Hlius 
ultimae, qua quaerebatur, an lVIonarchae auct?rltas a I?eo, 
vel ab alia dependeret immedi~te '? Q~a~ qmdem verltas 
ultimae quaestionis non sic strlCte rec~p.le.nda est, ~t Ro­
manus princeps in ali quo Romano PontlflCl no~ sublaeeat; 
quum mortalis ista felicita~ .quodammodo. ad lmmortalem 
felicitatem ordinetur. Illa 19ltur reverentIa Oaesar utatur 
ad Petrum, qua primogenitus filius debet. uti ad patrem; 
ut luce paternae gratiae illustratus, virtuosms. orbem te~rae 
irradiet, cui ab IUo solo praefectus est, qm est ommum 
spiritualium et temporalium gubernator. 

3. Johannes von Paris. 

Nr.49. 

Johannes von Paris, De potestate regia et papali (1300) ~. 19. 

Goldast, Monarchia (Frankfurt 1614) II 135. 

Quod vero dicitur de duobus gladiis: respondeo, non 
est hie nisi quaedam allegatio anegorica~ ex <;Iua non 1?o­
test sumi argumel1tum: quia secundum DlOnysm.ll1! IJ?YStlC.U 
Theologia non est argumentativa.. Et Aug. ~l?lt m epI­
stoIa ad Vincentium, quod allegona non ~UfflClt ad ~ro­
bationem alieuius, nisi cum eius habeatur almnde auctorltas 
manifesta. Possum etiam dicere, quod per illos duos gla­
dios intelligunt omnes mystice verbum Dei, iuxta. i~lud 
Apost. Ephes. 6. Accipe lorieam fidei,. ~ladiull1 spmtt:~, 
quod est verbum Dei. Quod aut em dlCltur, duo gla~ll, 
propter l10vum et vetus .Testame.ntuI:?-: et p.er d~OS gl~dl?~ 
intelligunt gladium verbl, et gladmn: m~t~ntls pel.se~utlOm~. 
De quo dicitur Lucae 2. beatae Vlrgml, tuam lpsms am­
mam pertransibit gladius. Et 2. Regum 12. ~on recedet 
gladius de domo tua: et ii suffi~ere tu~c dl?ebant.. Et 
horum unus erat Apostolorum paSSIve, qm ab elS sustmen­
dus, scilicet gladius persecutionis i aHus autem erat eorum 
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pr.oprie,qui~ ab eis pro tempore competenti evaginandus, 
sCIlIcet gladlUs verbi Dei. Dato autem quod per illos duos 
gladios, quos habebant Apostoli, intelligantur duae po­
testates, scilicet spiritualis et temporalis: quae Hcet di­
cantuI' ibi esse, tamen non dicuntur ambae esse Petri vel 
alterius Apostoli, nam unum eorum non tetigit Petrus, sc. 
se~u.larem, qui suus non erato Alium vero tetigit, scilicet 
spIrltualem, quem solus Dominus dixit esse suum, et tamen 
non statim evaginandum a Petro, un de dictum estei: Pone 
gladium tuum in vaginam, quia certe non debet statim, 
~ed cum magna deliberatione, et in necessitate magna, 
lUdex Ecclesiasticus uti suo mucrone spirituali, ne con­
temnatur. Posito igitur quod per illos duos gladios mysti­
cae illae duae potestates intelligantur, pro nobis est: quia 
cum essent duo, Petrus non habuit suum nisi unum, propter 
quod etiam dicit Deus Math. 10: Non veni pacem mittere, 
~ed gladium, vel signanter dicit gladium, non gladios, et 
m persona Christi dictum est in Psalmo: Accingere gladio 
tuo super etc. Et Apoc. 1. de filio sedente in medio can­
delabrorum, et 19. de mo qui dicitnr verbum Dei: dicitur 
quod ex ore eius exibat gladius, ex utraque parte acutus. 
Ecce ergo quod a Christo non habet nisi unum. Potest 
nihilominus dici: quod duo gladii ibi dicuntur fuisse et 
ad Apostolos pertinere quia unus apostolis et eorum ~uc­
cessoribus con venit per se, quem a Christo habent; alius 
vera suus est aptitudine, quia eis non repugnat: et ex 
commissione et permissione principum suus Brat futurus. 
Potest etiam dici, quod dicta auctoritas Bernardi pro nobis 
est, quia dicit quod utrunque est Ecclesiae: sed materialis 
pro ecclesia, spiritualis vera ab ecclesia exercendus: iste 
sacerdotis, is militis manu, sed sane ad nutum sacerdotis 
et iussum Imperatoris, ubi signanter dicit ad nutum sa­
cerdotis, et non per manum, vel ad iussu~ eius: quia in 
hoc non habet auctoritatem iubendi vel compellendi sed 
solum innuendi, si voluerit ImperatoI'. ' 

c. 21 1. c. p. 138 (Recursus ab abusu): Est enim lici­
tum principi, abusum gladii spirituaUs repellere eo modo 
quo potest, etiam per gladium materialem: pra~cipue ubi 
abustl.s gladii spiritualis vergit in malum Reipublicae, cuius 
cura regi incumbit, aliter enim sine causa gladium por­
taret. 
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4. lV1arsilius von Padua. 

Nr.50. 

Marsilius von Padua, Defensor pacis n 5. 

IVI. Goldast, Monarchia II 201.' 

Si praecepit imperator aliquid faciend~m con~ra lege:n 
'salutis aeternae, quae Dei praeceptum est m~medlatum, m 
hoc imperatori non esse obtemperand~~, m quo. papae 
praecipienti secundum hanc legem. sc. dlv:n~m ~agl.s esset 
{)btemperandum, quam imperatorl praeClpIentI qUl~q~an: 
agendum contrarium legi divinae. Sed papae praeClplentl 
aliquid secundum suas Decretales i?quantum huiusmodi, 
nihil obediendum contra imperatorls seu legum suarum 
praeceptuIll. ..' 

Ab hac subiectione (Rom. 13: omms am:n~ subdlt.a 
sit) etiam neminem Apostolus excipi.t cum d1:C1t : 0n:ms 
anima. Si ergo resistentes huiusmodl potestatIbus, ~tlam 
infidelibus et malis, sibi damnationem aet~rnam. acqUlru.nt, 
quanto magis indignatio~em o~nipote?t.ls D~l, et h,:lUs 
apostoli Pauli atque Petrl acqUlrunt ~lbl, qUl hac Del et 
horum apostolorum contempta doctrma, dud~m. turba- , 
verunt et turbant continuo fideles reges et prl~Clpes, .et 
maxime ac inexeusabiliter Romanorum. Pr.m.Clpes. e.mu: 
ministri sunt Dei, ut dixit Apostolus, nee .dlXIt, .mlmstrl 
nostri sunt vel Cephae aut alterius apostol!. Et ldeo nee 
in iudicio ~oactivo subiecti alicui episcopo vel presbytero 
sed magis f? converso. Quod. eti~m I?'lossa secund~m Aug~ 
Bxplicavit, dum dixit: ergo Sl ahud nnper.ator, almd Deu~ 
iubeat etc. nullum episeopum aut archleplscopum aut pa­
trial' cham nominando in talibus iurisdietionibus, quod tamen 
fecisset aut faeere debuisset, si Christus rex regum et do­
minus dominantium hanc potestatem sibi concessisset super 
imperatorem, ut ipsi f~b~lan~ur in suis Decretal,ib.us, .quae 
secundum veritatem mhll ahud sunt, quam OI dmatlO~es 
quaedam oligarchicae, quibus in nullo tenentur obedlre 
Christi fideles. 

1 Vgl. jetzt R. Scholz, llbrsilius von Padua, Defensor pads. Fur 
Ubungszwecke bearbeitet. 1914. (Quellensammlung ~ur, deutschen Ge­
schichte, herausgegeben von E. Brandenburg und G. ~eehger.) 
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II ~ (p. 215). Ecce ergo secundum Christi oraculum 
evange.hc:um et sanctorum exposition em, quod Christus non 
ex.e:-cmt III hoc saeculo iudiciariam potestatem, coactivam 
~Clhcet, quam. ter~ia significationis diximus. Sed potius 
III forma serVI eXlstens, ab alio iudicatus est tali iudicio 
et q~o~ tale.m iudiciariam potestatem coactivam, cum exer~ 
?Ue:lt III aho saeculo, tunc apostoli cum ipso sedebunt ad 
mdICandum tali iudicio, non ant ea. 

. II 25.. lam dicta quidem igitur plenitudine pote­
stabs, et Ill. deterius continuo secundum processum sic 
hactenus USI sunt Romanorum episcopi et utuntur, magis 
tam en adversus principem et principatum Romanum ... 
hu;uc e~go principatum quaerentes subvertere Romanorum 
eplscopl, supponunt . . . se divino vel humano iure aut 
u.troque for~assis s~perioritatem habere ad Romanum prin­
Clp~m seu lmperatorem, sive creatum sive creandum, im­
penalem quoque potestatem sive iurisdietionem illis con­
venire, vacante imperio ... Voluerunt enim Romanorum 
principum quidam citra tempora Constantini electionem 
de .se factam amicabiliter significare Romanis pontificibus 
u~ III eorum persona Christo singularem reverentiam ex: 
hlben~es. ab eo per pontificum intercessionem ampliorem 
ben.edICtlOnem et gratiam ad suum gube1'nandum imperium 
obtIll~rent. .Eodemque aut consimili quasi modo propter 
su~e Illt~1'omzat~onis solennitatem et signum et ampliorem 
D.el gratlam obtIllendam, Romanorum quid em impe1'atores 
~ladema regium imponi sibi feeerunt pel' Romanos ponti­
fICes: 9.ua.m si.quidem impositionem pontifiei Romano plus 
aucto.rltatls. tr:buere super Romanum principem, quam Re­
menSI ~rchleplscopO super regem Francorum, quis dicet '? 
Non emm conferunt huiusmodi solennitates auctoritatem 
sed habitam .vel . colla tam significant. Ex hac quidem igi: 
~ur reverentJa SIC sponte per Romanos principes exhibit a 
9.uaerentes saepius quae sua non sunt, episcopi Romanoru~ 
IJ;tduxer~mt c.0J;tsuetudinem et abusum verius propter prin­
Clpum smlphmtatem, non modo dicam ignaviam, laudatio­
n~m electae per~onae ac benedictionem, quam super mam 
mlttebant, vocahter aut in scriptis vocare confirmationem 
e~e~tionis praedictae. Nee attendentibus oHm Romanis prin­
C~Pl~US, quae sub hac appellationis figura latebat intentio, 
SIC Ipsam successive subinduxerunt latenter nunc vero 
pat~nter Romani p,ontifices. ut nullus quantum~umque con­
vementer electus III Romano1'um regem rex vocari debeat 
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neque regis Romanorum aucto1'itatem habeat aut exereeat, 
nisi per Romanum episcopum fuerit approbatus .. , Nam 
si electi reo'is auctoritas penderet a solius Romani 
scopi volm~tate, inane penitus est officium eligentium, 
quoniam per ipsos electus neque rex est neque rex vocari 
debeat antequam per suam voluntatem sive auctoritatem 
(quam'vocat sedem apostolic am) eonfirmetur, neque 1'e­
galem auctoritatem aliqu.am sic ele?tus exe.rcere potest . 
Quinimo quod nedum patl, verum etlam audl:,e on~rosu~~ 
est valde nemini Hcebit electo ex proventIOus ImperIl 
absque h~ius episcopi licentia. q,:oti?-ianos s~bi .. sum~re 
sumptus. Quid ergo ali"?-d ~ibl trlbmt aU?tOl"ltatls prm­
cipum eleetio, quam nommatlOnem, ex quo Ipsorum deter­
minatio ab unius solius alterius voluntate dependet'? Tan­
tam enim septem tonsores aut lippi possent Romano regi 
auctoritatem tribuere.